prasasti namun prasasti itu hanya menyebutkan tentang keberadaan masjid,

pemberian nama masjid dan nama asli Sunan Kudus.

"Isi dari prasasti jenis Candra Sengkala Lamba itu berisi empat point. Pertama,

pemberian nama masjid Al Aqsa. Pemberian nama tempat namanya Al Quds

sekarang menjadi Kudus. Tanggal 19 Rajab 956 Hijriah atau 23 Agustus 1549.

Kemudian yang terakhir atau keempat adalah Djafar Sodhik dikenal dengan

Sunan Kudus," tuntasnya.

F. HASIL OBSERVASI DAN PEMBAHASAN

Hasil Observasi

Kami mengadakan observasi (pengamatan) dengan melihat dari dekat keadaan

sebenarnya agar mendapatkan informasi dan data-data yang falid .

Mengenai hari jadi kota Kudus sendiri (23 September 1549, berdasarkan Perda No.

11 Tahun 1990 yang diterbitkan tanggal 6 Juli 1990) memang tak bisa dilepaskan

dari patriotisme Sunan Kudus sendiri. Bukti nyatanya dapat dilihat dalam

inskripsi yang terdapat pada Mihrab di Masjid Al-Aqsa Kudus yang dibangun

pada 956 H/1549 M oleh Sunan Kudus. Maka dalam setiap perayaan hari jadinya

tak pernah lupa semangat dan patriotisme Sunan Kudus dalam memajukan rakyat

dan ummatnya.

Menurut Muliadi via Castles (1982); Ismudiyanto dan Atmadi (1987); dan

Suharso (1992), menyebutkan bahwa: “ Dalam sejarah, Kudus Kulon dikenal